
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/445503,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 083/2019, Pre-
miado: TAIS SAWAKI OLIVEIRA, que tem como objeto a Premiação ao 
ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 – Programa 
de Incentivo à Arte e à Cultura – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ – APOIO 
À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2019”; a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BAR-
ROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: SUZANE CLÁUDIA 
GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora Ad-4, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 671 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/445486,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 084/2019, Pre-
miado: MIQUEAS LISBOA NASCIMENTO, que tem como objeto a Premiação 
ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 – Pro-
grama de Incentivo à Arte e à Cultura – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ 
– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2019”; a servidora SUZANE CLÁUDIA 
GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora Ad-4, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARIA DE 
FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 672 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/445506,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 085/2019, Pre-
miado: MARIA DO SOCORRO MENDES ROCHA, que tem como objeto a Pre-
miação ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 
– Programa de Incentivo à Arte e à Cultura – “CENA E ARTE POR TODO O 
PARÁ – APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2019”; o servidor ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO, matrícula nº: 57234420/1, Cargo: Téc. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servi-
dora: MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 675 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/367615,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 033/2019, 
RCVR DE DE OLIVEIRA LTDA – EPP, (Nome Fantasia – RCVR COMÉRCIO), 
que tem como objeto a contratação de empresa para o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL; a servidora ELIANA MARIA ARAUJO HEN-
RIQUES, matrícula nº: 715999, Cargo: Agente Administrativo/ Local de 
Trabalho: Coordenadoria de Material e Patrimônio e como Fiscal Substituto 
a servidora: DINÉDIMA SILVA DE LIMA matrícula nº: 31933, Cargo: Agen-
te Administrativo, Setor/Local de Trabalho: Coordenadoria de Material e 
Patrimônio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 492775

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 673 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 28/11/2019 os efeitos da PORTARIA Nº 327 DE 02 
DE AGOSTO DE 2019, publicada no DOE 33.945 de 07/08/2019, a qual 
designa CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, Matrícula: 5903358/ 1, 
como Gerente Interino do Núcleo de Tecnologia da Informação /FCP, por 
motivos de férias do servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 492917
PORTARIA Nº 674 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor GLAUBER MATTEIS GADELHA, Matrícula: 5889791/ 
1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA, para responder 
como Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação /FCP. no período 
de 28/11/2019 a 27/12/2019, com a manutenção dos efeitos fi nanceiros,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 492919

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 280/2019
Nº PROCESSO: 2019/503284
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00372
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes MG 
Calibre, Shaira Mana Josy, Bianca Furtado e Carimbolando por suas apre-
sentações no evento “CANTA E DANÇA PARICAS”, no dia 02 de Novembro 
de 2019, na Praça Quinta dos Paricas, no Município de Belém-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492896
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 278/2019
Nº PROCESSO: 2019/484727
VALOR: R$ 3.000,00
CONTRATAÇÃO: 4°Edição Feira Livre de Arte e Cultura
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante Rapper 
Pelé do Manifesto por sua apresentação no projeto “4° edição feira livre 
de arte e cultura”, no dia 19 de Outubro de 2019, na Fundação Cultural do 
Estado do Pará .
Contratada:    ALLAN ROOSEVELT MIRANDA CONCEIÇÃO – CPF: 268175
65497                                                            
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339036
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492889
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 279/2019
Nº PROCESSO: 2019/484725
VALOR: R$ 2.500,00
CONTRATAÇÃO: 4°Edição Feira Livre de Arte e Cultura
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante Gil Lu-
minoso por sua apresentação no projeto “4° edição feira livre de arte e 
cultura”, no dia 20 de Outubro de 2019, na Fundação Cultural do Estado 
do Pará .
Contratada: Olivar Nascimento Paes Barreto – CNPJ: 34.861-0001-06                                                          
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492891

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  678 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA GERENTE 17/09/2018 a 
16/09/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020


